Quomodo obstupuerunt illis eductis
Capitulum. XXVI.

Quiens autem

principes sacerdotum et qui cum eo erant conuenerunt concilium vt delibera

rent qd faciendū esset de eis. Ad h' em̄ missi fuerāt in carcere: vt ad iudiciū traherent. Et miserūt ad carcerē vt adducerent. Cūq; reuer si essent ministri: renūciauerūt eis sicut inueniē nērāt dicētes. Carcerē qdēz clausū inuenim⁹ cū omni diligētia: ⁊ stantes ad ianuā custodes, aperlētes autē neminē intus inuenim⁹. Et autē audierūt hos fm̄ōes magistrat⁹ tēpli ⁊ pncipes sacerdotū, i. potētiōres ⁊ sapiētiōres ambigebāt quō h' factus esset. Et ecce quidā adueniēs dixit eis. Viri q's posuistis in carcere stant in tēplo ⁊ docent pplm.

De responsione eoz. Ca. XXVII.

Hinc abiit ma-

gistrat⁹ cū ministris, i. pnceps sacerdotū. Et est magistrat⁹ singularis numeri, ⁊ eodem modo in pcedenti fm̄ grecū. Et adduxit eos sine vi: nō audēs eis violentiā facere ppter pplm qui faucebat eis. Et statuerūt eos in pccilio: ⁊ ait illis pnceps sacerdotū, Precipiendo pcepimus vobis auctoritate scz pōtētiā: ne doceretis amplius in noīe isto scz in nomīe iesu: ⁊ ecce replestis hierlm̄ doctrina vestra. Nunquā vultis inducere sup nos sanguinē hoīs huius, id ē sanguinis vindictā, q. d. Nunquā arguistis nos q's reos sanguinis innocētis pccicādo eum innocentē quem cōdemnauim⁹. Et responderūt vnanimiter omnes apostoli ex feruore ⁊ zelo nō patientes vnum pro omībus loqui. Obedire oportet deo magis qm̄ hominibus. Deus patrum nostrorum suscitauit iesum quem vos interemistis suspendentes in ligno, ⁊ exaltauit illū ad dexterā suā: ⁊ nos testes sumus horum verborū: ⁊ spū sanctus quem dedit nō solum nobis sed omībus obediētibus sibi. In quo ad penitentiā eos puocant, Ac si dicant, Etiam vobis si velitis obedire. Nec audientes dissecabant cordibus suis.

De cōsilio gamalielis. Ca. XXVIII.

Hinc surgens in

cōcilio quidāz phariseus nomīe gamaliel leg's doctor honorabil: vnuerse plebi pcepit vt ad breue hoīs amouerent. Iste gamaliel vt dicit clemēs in epistola quadam: fuit discipulus apostolorū si cut nicodemus: ⁊ erant de concilio apostolorū inter iudeos vt sepe misigarēt fram eoz

rum aduersus eos. Locutus est ergo gamaliel in cōcilio in hunc modum. Viri israelite attendite vobis qd acturi estis super hos minibus istis, q. d. Nō debetis subito iudicare sed expectare: qz si opus eoz est opus tū hominū: p se destruet, si autem est opus dei: stabit nec poterit destrui. Et hoc ostēdit ex emplo duoz, scz theoder iude galilei. Theodas magus vt tradit iosephus dicebat se pphetam: ad cuius p'suasiōnē multi venditis omībus suis ⁊ sublatīs ex vrbe facultatibus ad ripas iordanis venerūt, ⁊ pmisit se facturū post triduiū vt diuideret iordanis: ⁊ trāsire sicco pedesicut transierant filij isrl. Et dum expectarent: in triduo illo supueniens puorator p'sidis syrie cū multitudie equitū: multos ex eis occidit: ⁊ caput ipsius ih̄: eode die ierosolimam reportauit.

Aliud exemplum de eodem.

Capitulum. XXIX.

Hinc hunc extitit

indas galile⁹ in diebus p'fessionis, id ē descriptōis generalis ab aug' g'usto facte qm̄ vnusq; soluens censū capitis sui: p'fitebat se subditū romano imperio. Iste iudas galile⁹ fuit essens genere. Et vt tradit ioseph⁹ p'suadebat iudeis vt negarent tributa romanis: asserēs eos qd decimas ⁊ p'mittas dō soluebāt: nō debere soluere tributa hoīb. Et intātū p'ualuit hec doctrina eoz vt pharisei ⁊ magna ps ppli q'rerent ab ipso dño: an soluendū esset tributū cesari an nō, postea perijt ipse ⁊ quotquot ei cōsenserūt. Cōsenserūt ergo exhortationi gamalielis: puocātes aplos flagellauerūt eos ⁊ flagellatos d'miserūt: phibētes sub cōminatiōe mortis ne amplius loq'rent in noīe iesu. Et libant apli gaudentes a p'spectu scilij: qm̄ digni habiti sunt p noīe iesu ⁊ rumellā pati. Ecce qm̄ tū erat in eis tā robur fidei: qd nec p'bis phibere poterāt, nec flagellis, i. nō destiterūt p' amo verbis phibiti: modo flagellis cessit.

De causa murmuris inter christianos

Capitulum. XXX.

In diebus autē

illis crescente numero discipulorū id est christianorū qd eo tēpore dicebant discipuli: factus est murmur grecorū aduenarū gentiliū in ciuitate pueriantū, vt

Actuum apostolorum

Iudeorum qui fuerant in dispersione nati: et inter grecos nutriti aduersus hebreos. eo quod despicere viderentur in ministerio quotidiano. quia vidue hebreorum erant magis perite. et ideo alij proferebant in dispensatione administrationis quotidianae. Et potest intelligi causa murmuris dupliciter. Vel quia vidue grecorum in quotidiano ministerio non admittentur. vel quia in ministerio quotidiano nimis grauabantur. Forte faciebant eas focarias: et huiusmodi vilia amministrare. Videntes autem apostoli eam murmuracionem orantem per administrationem viduarum: quibus ideo necesse erat administrare: quia non poterant ipsi ad hoc sufficere ut singulis distribuere: multitudinem conuocantes dixerunt. Non est equum nos derelinquere quibus dei et ministrare ministeria. Considerate fratres viros ex vobis boni testimonij septem plenos spiritu sancto et sapientia: quos constituamus super hoc opus: ut ipsi ministrare vel presint ministrantibus. non seruo orationis et predicationis vacabimus. Et placuit primo iste multitudinis. et elegerunt septem. scilicet stephanum et philippum. et prochorum et nicanorem. et timonem et parmenam. et nicolaum aduenam antiochenum. Qui solus dicitur aduenam: quia alienus. Vel quia solus erat aduenam. vel quia notabilis solus erat futurus aduenam: quasi alienus. Hos statuerunt illi qui elegerunt ante spectum apostolorum. Et orantes apostoli imposuerunt eis manus. Horum vicem habent in ecclesia archidiaconi: propterea instituti ut portent pondus negotiorum: ut episcopi liberi vacent doctrine et orationi. Sed episcopi nostri temporis: quia deprehenderunt archidiaconos in huiusmodi administratione minus circumspectos. puidam quadam cautela dant operam huic operacioni. et ministracioni. Et vide quod quod apostoli orantes legunt manus eis imposuisse. ideo in ordinacionibus fuerunt orationes. Hac etiam autoritate in quibusdam ecclesijs manus imponunt diaconibus in ordinacione. Qui autem eis manus non imponunt: secum habent autoritate Bede. Quod autem dictum est: et orantes imposuerunt eis manus: dicitur intelligendum esse factum post. quia postea eosdem ordinauerunt ministros ad ministerium sacri altaris: et dicitur corpus et sanguis: et tunc eis manus imposuerunt. Unde et sacerdotibus cum ordinant manus imponunt. Verbum domini crescebat et multiplicabatur numerus discipulorum in hierusalem. Dulcia etiam turba sacerdotum obediebat fidei. De commendatione beati stephani. Capitulum XXXI.

Stephanus

gratia et fortitudie faciebat prodigia et signa magna in populo. Surrexerunt autem quidam de synagoga libertinorum: a regione sic dictorum. Vel libertinorum. et manumissorum: qui cum prius fuissent fui postea fuerant de libertate donati: et sic de fulli condicione fuerunt qui primo resisterunt fidei christi: et cirencensium a cirene ciuitate. et eorum qui erant a cilicia et asia minorum qui sub prime sunt disputantes cum stephano: et non poterant resistere sapientie et spiritu sancto qui loquebatur in eo. Tunc introduxerunt duos falsos testes qui testificarent eum dixisse blasphemiam in deum et in moysen: et commouerunt plebem et seniores et scribas: et adduxerunt eum in iudicium et surrexerunt duo falsi testes: et dixerunt. Non iste cessat loqui aduersus locum sanctum moysen. quod dicitur. Derabit templo et legi. Audiuimus eum dicentem quoniam iesus nazarenus destruet locum istum: et mutabit traditiones quas tradidit nobis moyses. Et omnes qui intuebantur eum sedentes in concilio videbant faciem eius tamquam faciem angelum. Et dixit princeps sacerdotum. Numquid hec ita se habet. Tunc aggressus est beatus stephanus facere grande sermonem. Et quod arguebat de blasphemiam in deum et in moysen. ideo permittit in principio sermonis commendationem dei dicens. Deus qui locutus est patribus et prophetis esse deum maiestatis et glorie. Et statim accedit ad commendationem moysi: inchoans ab altiori scilicet a commendatione patrum: a quibus descendit moyses. Inchoat itaque ab abraam quod egressus de chaldeam venit in mesopotamiam et inde in carram et inde in iudeam.

De sermone eiusdem. Cap. XXXII.

Iri inquit fratres

tres et presertim audite deus glorie apparuit patri nostro abraam cum esset in mesopotamia prius quam moraretur in carram et dixit ad illum. Eri de terra tua et de cognatione tua. Tertium addit in genesi scilicet de domo patris tui. Sed a stephano permittit quia scientibus loquebatur. Ideo historia breuitat tangit vel transiit quasi nota. Sed videt obloqui libro genesi: ubi videt contineri quod post mortem patris scilicet thare dictum fuerit hoc scilicet abraam de quo postquam mortuus est in carram: ubi et filius eius cum eo habitauit: et ita dictum est in carram. Quid est ergo quod hic dicitur prius quam moraretur in carram.

D S

ram, potuit ei vtrouicq; dici. Vel vbi dicitur. Et dicit ad illu: supple postea in carrā. S; siue in mesopotamia siue in carrā: siue vtrouicq; dictū sit ei, quō d dictum est ei. Et de terra tua: q̄stio ē. Nunq̄d iam exierat de chaldaea: vtiq;. S; adhuc ibi tenebat spe r desiderio redeūdi. Preceptū est ḡ ei vt exiret mēte q̄ iā exierat corpe. Vel p̄r dicit q̄ mesopotamia r carrā in chaldaea sūt. Et ita egressus de chaldaea. i. de q̄dā p̄re scz chaldaee venit in mesopotamia in aliā p̄re scz chaldaee: r inde venit i carram q̄ adhuc erat mesopotamia. Tūc erijt de terra chaldeoz. r de mesopotamia: q̄ntū ad hoc q̄ videt̄ bis dictuz: r venit postea in carrā. Et inde similiter de carrā postq̄ mortuus est p̄r eius: transtulit cum dñs in terrā istam in qua vos habitatis. Vel tūc erijt de terra chaldeoz: mente. r inde. i. de mū scz post depositionē illi? volūtatis: post mortē p̄ris transtat? est in terrā istam. Vel si intellgat̄ dictuz. Venit in carram. plane legit̄ hec littera. Et vide qz in hebreo dicit̄ de hur chaldeoz. i. de igne chaldeoz. Chaldei em̄ ignē adorabāt: r p̄ ignē traieciāt puulos suos: sicut nos traieim? p̄ aquā baptisimū. Et tradunt hebrei: qz qz thare r filij ei? cū essent in chaldaea nolēbāt adorare ignē: p̄fecti sunt a chaldeis in ignē. r cōbustus est aram frater abrae. Abraā p̄o a dño liberat? est. Unde sepe dicituz est ei a dño. Ego sum dñs de? tu? qui eduxit te de hur chaldeoz.

De p̄secutiōe narratiōis Ca. XXXIII.

Postquam autēz

p liberat? est cū patre suo thare: et nachor fratre r loth nepote. r tota familia: venit in carram r inde post mortē patris ibi remanēte fratre eius nachor venit in iudeam. Tū nō dedit illi hereditates dñs in ea: nec passum pedis. i. nec etiam minimā partē. qz nihil possedit ibi nisi titulo emptio nis. Speluncā enim cum agro nō hereditate possedit. sed p̄cio emit ab effron filio seoz r theo. S; repromisit deus dare illā in hereditatem semini eius post ipm: cū nō haberet filium dicēs. Erit semē tuū accola. i. pegrinū in terra aliena: q̄dringentis r. xxx. annis. r in p̄te huius t̄pis subijcient eos seruituti r male tractabunt eos egyptū. quia centū quadraginta q̄tuor annis fuerūt in seruitute pharaonis regis egypti. r genē cui seruerint ego

iudicabo dicit dominus. r post eribunt r mibi deseruent in loco isto. Sic ordinata cōstru ctione littere nil scrupuli surgit inde. Hos q̄ dringēto striginta annos cōputat rabanus a die q̄ facta est hec promissio abrae vsq; ad egressum de egypto. A tempore nanq; p̄missiōnis facte abrae vsq; ad ingressuz iacob in egyptum superūt ducētiquadraginta anni r ab ingressu ad egressuz totidem. Sic rabanus. Cui consonare videt̄ apostolus dicēns quia post quadringētos r triginta annos facta est lex.

Quō computentur. ccccxxx. anni.

Capitulum. XXXIII.

Eda et augusti

b nus qz dicitū est. In isaac voca bit tibi semē: adherētes huicq;

bo p̄putāt. cccc. xxx. ānos a natiuitate isaac vsq; ad mortē duozū regū scz seon regis amor reorum r og regis basan. Prosequit̄ exinde breuiter stephanus historia. Et dedit illi testamentū circū cisiōis. r genuit isaac. r circū cidit euz octaua die. Et isaac genuit iacob: r iacob. xij. patriarchas r p̄iarche emulantes ioseph vendiderunt eū in egyptum negotia toribus: qui transtulerūt eū in egyptum qd breuiter transit. Et erat deus cū eo: r eripuit eum ex omnib; tribulatiōibus eius: r dedit ei sapiam r grām in conspectu pharaonis regis egypti: r p̄stituit eū p̄positū sup egyptū r sup oēm domum suam. Postea facta est fama magna in vniuersa terra. Et audies iacob frumētū esse in egypto p̄mo misit filios postea ip̄e cum septuagintaquinque animab; descendit in egyptū. Veritas habet fm libru geneleos qz cum. lxx. aīab; intrauit: r si cōmputant̄ ip̄i iacob r ioseph cū duob; filiis nō sūt ibi nisi. lxx. Lucas addit q̄nq; p̄ anticipatiōē: cōputans nepotes ioseph: si quēs cōlō tione. lxx. interpretum que magis erat auctētica. Quā nisi sequerēt forte minus crederēt ei et opus eius suspectuz haberēt. Et defunctus est ip̄e iacob in egypto r patres nostri scz. xij. patriarche. r transiit sunt in siche. Hoc de solo ioseph legit̄. quia filij israel ad eius p̄titionem ossa eius d egypto transtulerūt: que etiam p̄phatasse legunt r sepulta sunt in siche. Quia est ergo qd pluraliter dicitū est. trāstati sunt in siche.

Opinio Bede de eodē. Ca. XXXIII.

Scriptum apostolorum

Redendum est ut

C dicit Beda stephano: credendum est hieronymo: quod in historia pauli dicitur eam transisse per sicheem: et ibi inuenisse sepulchrum eius patriarcharum. Primo ergo translata in sicheem: posita sunt postea in sepulchro quod emit abraam pro argenti a filiis emor filij sicheem in spelunca scilicet duplici qua emit quadragesimam sicut dicitur ab effron filio seor etheo scilicet in abraamio ubi sepulchrum est adam cum eua: abraam cum sara: isaac cum rebecca: iacob cum lya. Sed quod dicitur quod dicitur est in sepulchro quod emit abraam a filiis emor filij sicheem: cum postea abraam emisit sepulchrum eius ab effron etheo. Ideo sic constituitur quodam scriptura. Translata sunt in sicheem: sicheem dico emptam a filiis emor filij sicheem. Sed quod dicitur quod dicitur emor filius sicheem: cum postea sicheem fuisse filium emor potuit esse quod fuerint duo sicheem: quorum alter dicitur a luca pro emor: alter in genesi dicitur filius eius. Vel ita ordinata constructio: ut iungas principium sermonis et finem modo. A filiis sicheem filij emor. Et ita hoc locum congruit libro geneseos. Ut ergo cedat omnis dubitatio: ita construatur scriptura. Translata sunt in sicheem: sicheem dico emptam a iacob scilicet a filiis sicheem filij emor. Ad hoc dicitur res in illa parte sicheem qua emit iacob non abraam et inde postea positi sunt in sepulchro quod emit abraam ab effron etheo scilicet in abraamio.

Redit stephanus ad ordinem historie

Capitulum. XL.

Postea redit stephanus

P phanus ad ordinem historie: quia quodammodo digressus fuerat: et revertens ei quod dictum est. Post hec eribuntur dicitur sicut mihi in isto loco. Cum autem appropinquaret ipsi reprobationis crevit populus et multiplicatus est in egypto quoad usque surrexit alius rex in egypto ignorans beneficia ioseph. Id est in emor beneficiorum ioseph. Hic afflicti pres nostros precipiens necari pueros nostros. Et eo tempore quod dedit edictum occidendi pueros: natus est moyses: et fuit gratus deo. Ecce quod descendit ad commendationem moysi quia arguebatur blasphemasse in eum. Qui cum natus esset tribus mensibus in domo patris sui: piectus est in flumen et sustulit eum filia pharaonis que venerat ad flumen ut lauaret et enutrivit eum sibi in filium. Et eruditus est moyses omni sapientia egyptiorum et erat potens in

verbis et opibus suis. Id est eloquens et fortis. Cum autem esset. xl. annorum visitavit fratres suos filios israel in terra selen ubi occidit egyptium rixantem eum hebreo: putans fratres intelligere sicut ipse intelligebat in spiritu quod per manum illius dominus filios israel de manu egyptiorum esset liberaturus. At illi non intellexerunt. Et cum sequenti die vellet reconciliare duos hebreos rixantes qui iniuriam faciebat alteri: repulit eum dicens. Quis te constituit principem et iudicem super nos. Numquid me vis interficere: sicut heri interfecisti egyptium. Quo audito timens sibi moyses fugit in terram madian: ubi dicitur siphora filia sacerdotis madian quam duxit: duos genuit filios. Expletis autem annis. xl. apparuit illi deus in deserto montis sinai: eum minaret gregem ad interiora deserti in rubo et facta est vox domini ad eum dicens. Ego sum deus patrum vestrorum: et tremefactus est moyses. Dixit autem illi deus. Solue calceamentum tuum de pedibus tuis. Locus enim in quo stas terra sancta est. Vidi afflictiones populi mei qui est in egypto: et gemitum eorum audivi: descendi liberare eos. Et nunc veni: mitte te in egyptum. Hunc moysen quem negaverunt dicentes. Quis te constituit principem super nos: misit deus principem et redemptorem eorum de servitute egypti cum manu. i. opere vel auxilio angeli qui apparuit ei in rubo. Hic eduxit eos faciens signa et prodigia in terra egypti: et in mari rubo et in deserto annis. xl. Idem moyses dixit filiis israel. Prophetam suscitabit vobis deus de fratribus vestris: ipsum tanquam me audietis. Hic est qui fuit in ecclesia. i. in congregatione populi israel in solitudine sinai cum angelo qui loquebatur ei in monte cum patribus nostris qui accepit verba vite dare nobis: cui noluerunt obedire patres nostri. sed repulerunt eum et auersi sunt cordibus suis in egyptum ad aaron dicentes. Fac nobis deos qui procedant nos. Et fecerunt vitulum et hostias ei obtulerunt.

Comendat tabernaculum ne videatur damna re locum sanctum. Capitulum. XLII.

Postea quia dicebant eum depravare locum sanctum

P bant eum depravare locum sanctum subdit de commendatione tabernaculi. Quod dictum est tabernaculum testimonij vel quod in eo erat arca testimonij: vel quod ante fores tabernaculi cause sub testibus diffiniebantur. Tabernaculum inquit testimonij fuit cum patribus nostris in deserto: sicut dispo-

Historia libri

suit de quo quædam ad moysen ut faceret illud formam quam viderat in monte. Hoc habuerunt patres nostri usque in diebus dauid. In diebus autem salomonis templum tabernaculo successit. Postea incepit eos arguere: postquam purgavit se a crimine sibi a falsis testibus obiecto. Dura inquit ceruice et intractabilis cordibus et auribus vos semper spiritus sancto resististis: sicut et patres vestri. Quæ prophetarum non sunt persecuti patres vestri. Hoc audientes dissecabant cordibus suis: et stridebant dentibus in eum:

Ex lapidauerunt stephanum. **Ca. XLII.**

Quomodo autem esset

C Stephanus plenus spiritu sancto intuens in celum vidit gloriam dei: et Iesum in forma humana stantem a dextris sedentis dei. Stans apparuit ei crucifixus: ne titubaret lapidandus. Et eo ipso qui stabat se paratum et subuenire monstrabat: quod stare pugnantis est vel adiuvantis. Ecce inquit video celos apertos: et filium hominis stantem a dextris sedentis dei. Tunc exclamantes voce magna clauserunt aures suas quasi abhorrentes audire blasphemiam: et impetum fecerunt unanimiter in eum. et eiecetes eum extra civitatem lapidabant: in hoc enim lege se agere estimantes: quod secundum legem blasphemus educebatur extra castra: et lapidabat eum universus populus. Et testes duo scilicet falsi: qui primi secundum legem tenebant lapides: propterea: quia in lege dicitur est de blasphemio prima manus testium lapidabit eum. Et deposuerunt vestimenta sua ne iniqua renitactu illius: secus pedes adolescentis qui vocabatur saulus: postea vocatus est paulus. Cui teste beda in hoc deus misericorditer providit quod non est manus eius sanguine innocens polluta. Sed tamen modo servavit lapidantium vestimenta et sensit eis. unde tanquam dignus morte periret: nisi deus per gratiam ei penitentiam inspiraret. Lapidaverunt ergo stephanum levitæ innocentes et dicentem. Domine iesu accipe spiritum meum: sicut et christus ad patrem ait. In manus tuas commendo spiritum meum. Post istis autem gentibus clamavit voce magna dicens Domine ne statuas illis hoc peccatum quia nesciunt quid faciunt. Multi enim ex eis ipsum occidendo estimabant se legem implere iuxta quod dominus prædixerat. Venit hora ut ois qui interficit vos arbitretur obsequium se præstare deo. Et cum hoc dixisset obdormiuit in domino. Et facta est persecutio magna in ecclesia que

erat hierosolymis: quia occiso beato stephano. vno de principibus ecclesie et quasi primicerio. vii. diaconorum: ceperunt alios persequi graviter in tantum quod omnes discipuli propter apostolos qui ut pastores gregis ceteris erant constantiores dispersi sunt per regiones iudee et samarie fugientes a facie persecutorum: iuxta quod præceperat dominus. Si vos persecuti fuerint in vna civitate fugite in aliam. Curaverunt autem stephanum vii. timotheum. i. iuxta morem diligenter curam adhibentes sepulture: et fecerunt plantam magnam super eum. Tunc apostoli prudentes quod ad gentes in posterum essent transituri: providentes fidelibus qui erant in hierosolymis remansuri: ordinaverunt iacobum alphet: episcopum hierosolymorum: et imposuerunt ei manus petrus et iacobus et ioseph annes. Ideo non a paucioribus quam tribus episcopis: episcopus hodie præcatur.

De prima persecutione saul. **Ca. XLIII.**

Stylus vero de

Sustabat ecclesiam: discurrens per domos trahens viros ac mulieres et detrudens in carcerem. Amenem tamen occidebat domino custodiente manus eius: ne sanguine innocentium pollueretur. Qui autem dispersi fuerant prætransibant de loco ad locum evangelizantes verbum dei: nihilominus quia dispersi stantes erant in predicatione evangelii philippus autem diaconus secundus a stephano: detudens in civitate samarie predicabat ibi christum. Et intendebant turbe unanimiter his qui a philippo dicebantur: videntes miracula que faciebat: quia multos demoniacos liberabat. multos paralyticos sanabat: et claudos erigebat. Erat autem ibi simon magus seducens gentem: cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum quia magicis artibus multa faciebat. Unde dicebat ipsum esse potentem dei magnam: estimantes ipsum esse prophetam vel angelum vel dei filium: quoniam mentes eorum dementauerat. i. magicis artibus subverterat. Quibus crederent philippo evangelizanti de regno dei in nomine iesu christi baptizabant viri et mulieres: et simon simulavit se credere et baptizatus est. Videns enim philippum facere miracula: qualia et quanta ipse facere non poterat. nec ita facile: putavit ex quadam industria fieri. ideo ficto baptizatus est: ut familiarius ei adhereret et addisceret: ante qua similia potest facere.

De petitione simonis magi. **Ca. XLIII.**

Actuum apostolorum

Im autē audis

scilicet apłi q̄ erāt hierosolymis: q̄
recepisset samaria verbū dei: mī
ferūt ad eos petrū & ioānē. Qui cū venissent
orauerūt p̄ ipsos vt acciperent sp̄m̄ sanctū vīs-
ibiliter qđ forte nōdū fecerāt: nōdū ei in quē-
s̄ illos venerat. i. vīsibiliter descēderat. Lō-
star em̄ qz inuisibiliter sp̄m̄ sanctū acceperāt:
cum baptizati essent in noie dñi iesu christi.
Tunc imponebāt manū sup illos: & accipie-
bant sp̄m̄ sanctū. ita qđ vīsibili signo osten-
debat. cū linguis om̄ibz loquerent. Constat
hūc philippū diaconū fuisse nō apłm̄. Qđ vi-
det̄ ex glōsa sup matthēi: qz manū imposi-
tionē reseruauit apłis: qđ p̄pterea reseruauit ho-
die solis eoz vicarijs. id est ep̄iscopis: qđ ma-
nus imponūt & frontē liniūt in p̄firmatione
vbi dat sp̄m̄ sanctus ad robur. Si ei philip-
pus iste apłs esset: statim baptizati manus
imponeret: nec ad hoc alios expectaret. Cū
autē simony didisset qđ impositionez manus
apłoz daret sp̄m̄ sanctus: putans ex quadē
indultria hoc ab eis fieri: & hāc posse ab eis
p̄cio compari obtulit eis pecuniā dicens Da
te mihi hanc potestatem: vt cuiusqz manū im-
posuero accipiat sp̄m̄ sanctus: & sic voluit
emere hāc potestatem ad lucrū. Ad quē petrū.
Pecuniā tuā tecū sit in perditionem. Qđ sic
potest distinguī ne videat̄ imp̄ari pecunie.
Pecuniā tuā tecū sit: supple ducens te in pdi-
tionē. Nō imp̄cādo ait. In pditionē pecuniā
tuā tecū sit. i. pecuniā tuā habeas: & p̄ ea pe-
nā eternā luas. Sancti em̄ cū sniam maledi-
ctionis p̄ferunt: nō ex voto vitiosis s̄z intui-
tu iusticie in eā prumpūt. Nō est tibi ps̄ i p̄-
mone isto vt ad manū tuāz impositionem
dei sp̄m̄ sanctus. Cor em̄ tuū nō est rectū cor-
tam dño. Penitentiā itaqz age p̄ hac nequitia
tuā: & roga deū vt si forte remittat tibi hec co-
gitatio cordis tui. In felle ei amaritudinis
& obligatiōe inq̄ritatis video te esse. Sciebat
cū petrus in sp̄u penitentiā nō actuz: sed ad
hoc eū exhortari erat ei officiū. Simon autē
sciens se indignū a deo exaudiri: noluit ora-
re s̄z ait apłis: Precamini p̄ me vt nihil veni-
at sup me hoz qđ dixistis. Petrus p̄o & ioān-
nes redibant hierosolymā & multis ciuitati-
bus samaritanoz euāgelizabant.
De eunuchoz baptizati a philippo.
Capitulum XLV.

Angelus autē do-

mini locutus est ad philippū dicens.
Surge & vade in meridianus ad
viā qđ descendit a hierusalē in gazā. id est in a-
fricā. q. d. Vade ad viā p̄ quā a hierlm̄ p̄ ga-
zā descēdit in africā. Hec sc̄z gazā destructa
est. Verū em̄ gazā qđ olim erat terminus cha-
nancoz iuxta egyptū destructa erat & loco e-
p̄ edificata est alta. Et surgēs abiit. Et ecce vtr̄
ethiops eunuchus potēs i domo candacis re-
gine qđ erat sup oēs gazas etna (erat em̄ p̄sue-
tudo eunuchoz custodire thesauros poten-
tū) venerat adorare in hierusalē. Et vt tradit̄
in alijs historijs p̄ eū miserat multa dona tē-
plo in hierusalē candacis regina ethiopia.
Et vide quia omnes regine ethiopiū dicebā-
tur regine candaces: sic rhomani impatores
dicebantur cesares: nec habebat regimen re-
gio illa nisi a feminis. Lūqz reuertens ethi-
ops ille sedēs sup currum: & legens esaiam
p̄phetam: dixit sp̄s philippo. Accede ad i-
ge te currui. Accedēs autē philippus: audiuit
eum legentē esaiā & dixit. Putas ne intelligi-
que legis. Qui ait. Et quō possum: si nō alio
quis ostenderit mihi. Et rogauit philippum
vt ascenderet currum & sederet secū. Erat au-
tē hic locus scripture quā legebat qui domi-
no procurante sic legēdus occurrerat. Tāqz
ouis ad occisionē ductus est. & sic agnus co-
ram tondente se sine voce: sic nō aperuit os
suū. Respondens autē eunuchus philippo
dixit. Obsecro te domine vt discas de quo p̄-
pheta hec dicit: de se an de alio aliquo. Ape-
riens autem philippus os suum & incipiens
a scriptura hac. d. qua sc̄z querebat euangelē
zauit illi iesum. Et dum irent per viā: pue-
nerūt ad quandā aquā. Et ait eunuchus. Ecce
aq̄: qđ prohibet me baptizari. Ad quē philip-
pus. Si credis ex toto corde: licet tibi bap-
tizari. Ad quē ille. Credo dei filiū eē iesum. Et
vide qz cū in sp̄u videret philippus eunuchū
fidem: voluit tñ ab eo extorquere cōfessionē
manifestā: nolens eum subito baptizare: vt
daretur exemplū baptizantibus & baptizan-
dis interrogandi & confitendi. Unde hodie
cum quadā dilatione & p̄tatione scrutinio-
rum celebrat solēne baptisma in sabbato pa-
scali: qz incipiunt scrutinia in media q̄drage-
sima ab ea die qđ cantat̄. Dū sanctificat̄ fue-
ro. Et iussit stare currum: & descenderunt am-

ho de curru: et baptizauit philippus eunuchum. Et cum ascendisset de aqua: spiritus domini rapuit philippum: et amplius non vidit eum eunuchus, sed ibat per viam suam gaudens. Philippus autem inuenit est in azoto: et pertransiens euangelizabat cunctis ciuitatibus donec veniret cesarea. In qua legitur dominum habuisse: cuius usque hodie apparere vestigia: nec non et cubiculum quatuor filiarum eius virginum prophetissarum. Hinc redit historia ad ordinem suum, persequens de paulo: et continuat et quod supra dictum est. Saul perdeuastabat ecclesias. Quod enim dictum est de philippo: et de conuersione eunuchi: quasi incidens fuit.

De excecatione sauli. Caplm. XLVI

Saulus adhuc spiritus

rans minarum: et cecidit in discipulos domini. id est adhuc comminans eis: et in eos inspirans: et ad cecidit eorum aspirans accessit ad principem sacerdotum: zelo furoribus eum concitante: et petijt ab eo litteras ad synagogas singulas iudeorum que erant damasci: vt eius auctoritate si quis inueniret damasci huiusmodi viros et mulieres: vinculos perduceret in hierusalem. Et cum iter faceret contigit vt appropinquaret damasco. et subito circumfulsit eum lux de celo: et cecidit in terram audiuit vocem dicentem sibi. Saul le saule quid me persequeris. id est in membris meis. Qui ait. Quis es domine. An deus es vt angelus. Ego inquit sum iesus quem tu persequeris. Durum est tibi contra stimulum calcitrare. et potestiori rebellare. Et tremens ac stupens dixit. Domine quid me vis facere. Ac si diceret. Voluntatem tuam indica mihi: quia prebito sum tibi obedire. Ad quem dominus. Surge et ingredere ciuitatem et dicet tibi quid te oporteat facere. Viri autem qui comitabantur eum stabant stupefacti: audientes quidem vocem ipsius pauli: non eius qui loquebatur cum eo: neminem autem videntes: iuxta quod ipse paulus infra dicit. Qui mecum erant lumen quidem viderunt: vocem autem eius non audierunt qui loquebatur mecum. Et surrexit de terra: et apertis oculis nihil videbat. Factus est cecus corpore qui prius fuerat cecus mente. Ad manus autem illum trahentes: manibus suis manus eius tenentes et quasi cecum ducentes introduxerunt eum damascum. Et erat ibi tribus diebus non videns neque manducans neque bibens. In quo triduo creditur a spiritu sancto didicisse euangelium. Unde gloriatur in epistola ad galatas se non habuisse hominum magistrum dei. Neque ab ho-

mine accepti illud neque didici. sed per reuelationem iesu christi. Imponebat enim ei a pseudo quod edoctus esset ab anania non a spiritu sancto: unde vocabatur eum apostolum anania. Recte moueat si quandoque legatur peruersio eius facta primo anno dominice passionis: quandoque secundo: alter de anno vsualis: alterum de anno emergenti dicitur. Si ei computes primum annum dominice passionis a kalendas Ianuarij qui est annus vsualis: tunc secundo anno peruersus est paulus. Si autem computes ab ipso die passionis usque in sequentem diem passionis anno reuoluto qui est annus emergens in primo anno dominice passionis conuersus est.

Quo ex mandato domini Ananias visitauit Paulum. Ca. XLVII.

Rat autem damasci

sci discipulus quidam. id est christianus nomine ananias. Et dicit dominus ad illum. In visu. id est in visione noctis. Anania. At ille ait. Ecce domine ego paratus sum tibi obedire. Ad quem dominus. Surge et vade in vicum qui vocatur rectus: et quere in domo iude saul nomine tharsensem. Ecce enim orat. Forasan iudas erat prius nomine hospitis sui vel forsan erat de tribu iude vt sit sensus. In domo iude. id est inter iudeos qui ibi erant illa tribu: vel in domo iude. id est in vico iudeorum. Vicius autem dicitur a vicinia ciuitatis vt dicit Rabanus. vt proprie dicatur vicus viciniorum rura ciuitatis. Hoc tamen et sepe alibi aliter accipitur. Ne timeret ananias venire ad saulum quem nouerat acerrimum persecutorem christianorum: dedit dominus. Ecce enim orat: quasi diceret. Non est timendus quia factus est de saulo paulus: et dominus pro agno. Et ego etiam reuelauit ei aduentum tuum. Iam enim vidit in spiritu te introeuntem ad se: et imponentem ei manum vt visum recipiat. Tunc ananias. Domine audiui a multis de viro quanta mala fecerit sanctis tuis in hierusalem: et habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes qui inuocant nomen tuum. Ad quem dominus. Vade quoniam vas electionis est mundus iste. id est vas electum. et in fornace tribulationis probatur: vt portet nomen meum coram regibus et gentibus et filiis israel. Et tu quidem baptizabis eum sed non docebis eum: ego enim solus docebo eum: et ostendam ei quanta oporteat eum patip nomine meo: vt per multas tribulationes probetur vas electum et mala que intulit san-

Actuum apostolorum

filio patris cum sanctis Abijt ananias et veniens: ad hospitium pauli intravit ad eum: et imponens manum dicit. Saule frater. Dominus Iesus qui apparuit tibi in via quam veniebas misit me ad te: ut videas interiori et exteriori oculo: et implearis spiritu sancto. Spiritus sanctus plenius accipias postea in baptismo. Et festinus cecidit ab oculis eius: et squame: et visum recepit: et surgens baptizatus est: et cum accepisset cibum confortatus est. Et fuit cum discipulis qui erant damasci per dies aliquot: et continuo ingressus synagoga: et predicabat dominus Iesum: quoniam hic est filius dei. Struiebant autem omnes qui audiebant: et dicebant. Nonne hic est qui expugnabat in hierosolymis eos qui invocabant nomen istud: et ad hunc venerat ut vinceret eos duceret ad principes sacerdotum? Saulus autem magis conualefcebat in christo: et confundebat iudeos qui erant damasci: affirmans quia hic est christus.

De invidia iudeorum in paulo. Ca. XLVIII.

In autem imple

rent dies multi a baptismo pauli: et factum est ut ei interfectum fecerit. Et eo quod dictum est. Cum implerent dies multi: potest videri non fuisse factum in hierosolymis advenit damasci in secundo: quod forte transiit in syriam et ciliam: et ibi predicavit et multos convertit. Postea cum iterum venit damascum: quia magis suscitauerat invidia iudeorum: in secundo advenit damasci statuerunt concilium ut eum occiderent: sed notificare sunt ei insidie iudeorum: et custodiebant portas civitatis die ac nocte ut eum dolo interficerent. Non iudei: sed cluus damasci: et propositus gentis Arethe regis ad petitionem iudeorum: sicut ipse apostolus in epistola secunda ad Corinthios refert dicens. Damasci propositus gentis Arethe regis custodiebat civitatem damascenorum: ut me comprehenderet. Discipuli autem eius nocte demiserunt eum in sporta per murum. Et vide quod in greco additum non est eius: sed dictum est simpliciter discipulis: quod non habebat paulus discipulos: sed omnes christiani tunc dicebant discipuli: quod nondum inventum erat hoc nomen christianum. Elapsus paulus a manibus damascenorum venit in hierosolim: et volens se iungere discipulis dominus Iesus apostolus: sed omnes timebant eum non credentes quod esset discipulus. Tunc barnabas cyprus levites generosus: et ut supra dictum est presbiterum vendit pedes suos ad pedes apostolorum dominus: apprehensus illum duxit ad apostolos narravitque quod in via vidisset

dominum: et quod locutus est ei: et quod in damasco fiducialiter egerit in nomine Iesu. Quos autem apostolorum invenit in hierosolymis in epistola ad galatas ostendit scilicet petrum et iacobum episcopum hierosolymorum: cum quibus mansit. Et diebus sicut ipse in epistola ostendit dicens. Deinde post annos tres scilicet a conversione mea veni in hierosolimam videre petrum: et mansi apud eum. Et diebus: alium autem apostolorum vidi neminem nisi iacobum fratrem domini. Et erat cum illis scilicet petro et iacobus et alii discipulis qui erant in hierosolymis: intrans et exiens per. Et diebus. Deinde venit in partes syrie et ciliam: et ibi loquebatur gentibus et disputabat cum grecis. Id est iudeis inter grecos dispersis. Hec autem historia prentia sunt brevitate rei veritate confundit quasi totum in hierosolima factum sit. Ita enim procedit series historie. Et erat cum eis intrans et exiens in hierosolimam: fiducialiter agens in nomine domini. Loquebatur autem gentibus et disputabat cum grecis. Illi autem scilicet iudei conversantes inter grecos cum quibus disputabat: voluerunt eum occidere. Quod cum cognovissent fratres: deduxerunt eum cesaream: quia civitas est palestine: et inde dimiserunt eum tharsum quod est civitas ciliam: ubi ipse oriundus fuit. Postea redit historia ad petrum de actibus apostolorum agens quasi modo intercalari.

De curatione Enee. Ca. XLIX.

Actum est autem

ut petrus dum predicando discurreret venit liddam. Invenit autem ibi hominem quendam eneam nomine: paralyticum ab annis. Et in grabato iacentem. Et ait illi petrus. Enea sanet te dominus meus Iesus christus: surge et sterna tibi lectum: quod prius nec etiam poterat de lecto surgere. Et continuo surrexit. Et viderunt illum omnes qui habitabant liddam et saronem: et conversi sunt ad dominum. Erat autem in iopya discipula quaedam christiana que hebraice dicebatur Tabita: grece dorcas: latine autem damula vel caprea. Super Barnabam tamen habemus: quod tabita interpretatur est puella. Unde tabita cum interpretatur est puella surge: et in hoc sunt diverse interpretationes huius nominis. Hec autem erat plena operibus bonis et elemosinis quas faciebat: precipue in servandis vestibus pauperum multum laboris impendebat. Factum est autem in diebus illis in quibus petrus venerat liddam ut infirmata moreret. Cumque laissent corpus posuerunt in superioribus

cenaculo. Et cū lidda ppe eēt ioppen: discipu
li audientes qz ppe eēt petr^o liddē: miserūt ad
eū duos viros dicētes. Ne pigriteris venire
vsqz ad nos: z nō aperuerūt ei causam. E cur
gēs aut petr^o venit cū ill. Et cū aduentissent
dixerūt eū in cenaculoz vbi iacebat mortua
Tabita. Et circūsteterūt eū oēs vīdūe flētes
z ostendētes ei vestes q̄s faciebat ill^o dorcas
vt opibz miscōte ip̄az opam dedisse oñderēt
z sic petrū ad cōpassionē cōmouerent. Tūc
petr^o oēs electi nō tāqz pperā aliqd factur^o:
qđ velle alios latere: vt bi q̄ magicis artibz
vel psillo demonū aliqd machinant: s; ma
gistrū suū volēs imitari: q̄ filiā archisynago
gi suscitatur^o oēs de domo electi pauc^o ex ce
ptis. Vel forte qz nōnulli erāt vīstone mira
culi indigni: electis oibz foras facta genufle
xione orauit. z cōuersus ad corp^o ait. Tabi
ta surge. At illa aperuit oculos: z vīso petro
refedit: z dans illi manū: erexit eā. z puocat^o
q̄ exlerāt: reddidit eis eā vīuā. Et notū factū
est miraculū p vniuersam ioppen: z mlti cre
diderūt in deū. Et morat^o est petr^o in ioppen
multis diebz apud simonē coriariū vl curia
riū. vel a corio: vel curia. quia forte curialis
erat. ideo dictus curiari^o. vel q̄a parabat co
ria: ideo dictus est coriari^o.

De puerfione cornelij. Caplin. L.

Er autem quidā

erat i cesarea noie corneli^o cetero
cohortis q̄ dicebat italica: qz mis
sa fuerat a romana ciuitate q̄ ē i italia: qz ro
māi ipatores mittebāt milites suos p ciuita
tes ad custodiēdas munitōes. Et h erat reli
giosus z timēs deū: religiosus sup gradū ti
moris. timēs infra gradū religiōis s; pietat^o
qz in gradualī ascen
su donoꝝ spū sancti
gdus pietat^o ē sup
gradum timoris. In
quantū ḡ religiosus
supra gradū timoris: intātū timēs deū infra
gradū religionis vt noie religionis itelligas
spūitū pietatis. Erat inquā religiosus cum
omni familia sua q̄ religiosa erat z timorata
faciēs elemosynas mltas plebi nō acceptoz
psonaz. Iste cū eēt q̄si hora nona diei vidit
in vīu manifeste. i. manifesta vīstone non p
somnia vel i extasi angelū dei introeuntē ad
se: z dicētē sibi. Corneli. At ille intūēs in euz

timore corrept^o dixit. Quis es dñe. Ad quē
angelus. Oratō es tue z elemosyne tue ascē
derūt in memoriā in p̄spectu dei. Et nūc mit
te viros in ioppen z accersi simonē quēndā q̄
cognominat petrus. Hic hospitatur apd si
monē quēndā coriariū: cui^o domus est iuxta
mare tyrrēnū: qz ioppen ciuitas terre pmis
sionis erat marī tyrrēno p̄tima z in ip̄o orien
tali litore sita: z ex pte litoris sita erat dom^o
simonis coriarij hospitis petri. Hic inq̄ dō
cet tibi qđ te oporteat facere. Ecce cornelio
dictū ē ab angelo. Exaudite sūt oratōes tue
Unde p̄stat eū tunc fidē habuisse: qz in hoc
psonat sancti q̄ merito fidei venit ad opa et
nō viceuersa. Nōdū tū credebat ch̄m incar
natū: qz de tpe incarnationis incertus erat: s;
gnorās an iā incarnatus: an ad huc incarna
tus. Nō tū suberat falsitas fidei eius. quia
cū fidem incarnationis haberet salua fide po
terat eē in ambiguo: an iā venisset: an ad huc
in carne v̄tur^o esset. Quia nōnullos sanctor
patrum latuit ch̄m natū eē postq̄ natus est
vt symeonē vsqz ad q̄dragesimum natiuitat^o
e^o die. Nō tū putandū ē eos fidē incarna
tionis nō habuisse. qz ips nō est de articulo fi
dei. imo cū nondū esset eis p̄dicatū vl inspi
ratū q̄ iā natus eēt: salua fide licuit eis eē in
ambiguo: an iā nat^o eēt: an ad huc nasciturū
Cū discessisset angel^o a cornelio vocantē do
os domesticos suos z milite metuentē dñm
qđ de domesticis nō eēt dictū. qz p̄statat fa
milia e^o religiosam eē z timorata. Quibz cū
narrasset singula: misit illos in ioppen.

De vīstone petri.

Caplin. LII.

Altera aut die

p
iter facientibz illis z appropi
quātibz ciuitati ioppe: vl appa
rentibz fm altam litterā: vt iam possent vi
deri d̄ hospitiū petri. scz d̄ domo simonis co
riarij ascendit petrus in superius cenaculoz
hospitiū sui circa horam sextam vt in secreto
oraret: z post oratōem comederet: quia temp
pus erat comedendi: z tpe patiebat ei turlem
Et parantibus prandii ministris: cum tpe
esset in oratione: cecidit sup euz extasis: quia
domino operante passus est alienationē me
tis ita vt nō v̄teretur sensibus humanis. Et
in h̄mōi extasi vidit celū apertum. id est aere
z de aere aperto descendens vas quoddam
velut linreū magnū de celo summitti in terrā

Actuum apostolorum

ram quattuor linteis vel listis vel intis: que littera verior est. Dicunt autem intis fuisse culi molles quibus circūligant pueri in cunabulis, facti de stupea materia, vel de serico ad opus nobiliū. Videbat ergo ei vas illud quod lintis quattuor: intis quattuor cornibus alligat, in aere appensum, et ita demittit in terram, et in eo esse omnia genera animalium, quadrupedia, serpētia terre. Et cum esuriret, facta est vox ad eum dicens, Surge petre macta et manduca. Ac si diceret ei in spiritu Trāsi ad gentes, et occide in eis vitia, et sic eccle in cor pora. Absit inquit domine: quia nunquam manducaui comune, i. immundū. Et est idioma hebreorum reputantium cibos immundos quibus communiter utebantur gentes. Unde vocabantur communes quasi immundos, Abhorruit ergo petrus quod dictum est ei manduca, quia ostensa ei fuerant quadrupedia, et serpētia secundum legem immunda, quia grana videbat ei vitia cibis in lege prohibitis, et maxime timebat reprehensionem iudeorum si videret cibis gentilium. Et ideo cum ita cuncta abhorreret, facta est vox secunda ad eum dicens, Quod deus purificauit comune ne dixeris. Non constat ei spiritus tualiter dictū fuisse de gentibus, iam in dei prescientia per fide purificatis. De quibus purificatio et instruxerat petrum vox prima facta ad eum dicens: occide et manduca. Cum autem ostensa fuissent ei serpētia terre, constat ea non fuisse a deo purificata, nec aliquid sive iudeo sive gentili ad comedendum munda. Hoc autem factū est ei tertia vox semel iterato et tertio in terra demissum, et vox tertia audita est per commendanda veritate visiois vel fide trinitatis. Nam ut dicit Ambrosius, In cathecismo fit trina interrogatio, scilicet credis in deum, abrenuncias sathane, vis baptizari. Similiter trina unctio, in vertice sive fronte, in scapulis, in pectore. In baptismo quoque fit trina immersio, post trina verborum ostensionem: receptū est vas in celum. Et dum intra se cogitaret petrus: quid sibi vellet dec visio. Ecce tres viri qui missi fuerant a corinthiis, inquirentes domum simonis corinthiarum steterunt ad ianuam: querentes si simon qui agnouerat petrus illic haberet hospitium. Et cogitante petro de visione, dixit eis spiritus, Ecce tres viri querunt te, causam tamen cur eum querent ei subtrahit, quam ipse postea ab eis didicit. Quia ad seruandam humilitatem aliquando propheticus spiritus ex parte animi tangit

et ex parte non tangit. Surge inquit et descende, et vade cum eis nil hecitant: quia ego missi illos. Descendens autem petrus ad eos dixit, Ecce ego sum quem queritis, que causa est per quam venistis. Ad quem illi, Cornelius centurio vir religiosus ac timens deum: et testimonium habens ab vniuersa gente iudeorum, responsum accepit a spiritu sancto ut accersiret te in domum suam: et audiret verba a te, Et introduxit eos in hospitium suum, et fuerunt cum eo nocte illa. Sequenti autem die profectus est cum illis: quibusdam fratribus qui eum comitabantur sunt a ioppe ut ei testes essent.

Ex petrus venit ad cornelium vocatus.

Capitulum LIII.

Littera autem die

secunda ab egressu de ioppe introiit cesaream. Cornelius vero expectabat illos vocatis cognatis suis et amicis necessariis, Amici necessarij dicunt qui non deserunt hominem in articulo necessitatis: Et cum introisset petrus: obuius occurrit ei cornelius, et prostratus ad pedes eius adorauit eum ipso gestu corporis exprimens deuotionem, Petrus vero eleuauit eum dicens, Surge quia ego homo sum ut tu, Et cum multi adessent: cognati scilicet et amici conuocati, locutus est eis petrus dicens, Vos scitis quod abominabile sit viro iudeo accedere ad alienigenam, Sed ostendit mihi deus nullum hominem immundum esse, propter quod sine dubitatione veni accersere. In terrogo ergo quam ob causam accersistis me. Ad quem cornelius, A nudis quarta die orabam hora nona in domo mea, ac si diceret, Quarta die ab hac hora scilicet innotuit dies, Prima enim die vidit angelum et misit nuncios, secunda venerunt nuncios in ioppen, tertia profectus est petrus cum eis, et illa nocte remanserunt in via, quarta venerunt cesaream, et ecce vir stetit ante me in veste candida: et ait, Cornelius expande ta est oratio tua, et elemosine tue a deo accepte mitte in ioppen: et accersis simonem qui cognouit te, et statim missi ad te, et tu benefecisti veniendo. Nunc ergo omnes nos assumus in conspectu tuo prompti obedire tibi in omnibus quecumque precepta sunt tibi a domino, Tunc petrus aperiens os suum dixit, Nunc in veritate te compert: quoniam non est personarum acceptor deus, nec discernit inter iudeos et gentes, sed

In omni gente qui timet deū et operat̄ iustitiam: acceptus est illi. Vos scitis quod iohannes predicauit iesum a nazareth. scitis etiam quod factū est verbū. id est. predicatio euangelij per vniuersam iudeā. incipiens a baptismo iohannis quo baptizatus est iesus. postea prosequens quō vnxit eum deus spiritu sancto et virtute qui pertransiit beneficiendo et sanando omnes a diabolo oppressos. Et nos testes sumus omnium quae fecit in regione iudeorum. et quod eum suspēderūt in ligno: et tertia die suscitatum a deo. Cuius nos testes sumus qui manducauimus et bibimus cum illo postquam resurrexit a mortuis. quibus precepit predicare populo et testificari. quia ipse est qui constitutus est a deo pater iudicis viuorum et mortuorum. quia pater dedit illi omnem iudiciū. Nec nos solū: sed etiam omnes prophete illi testimonium perhibent. quod omnes per nomen eius remissionem peccatorum accipiunt qui credunt in eum.

Quia baptizauit cornelium et eos qui cum eo erant.

Capitulum. LIII

Huc loquente

a petro verba haec. cecidit spiritus sanctus. et descendit repente super omnes qui audiebant verbum. Vtrum autem in igneis linguis vel in alia specie visibili descenderit: incertum est. Et obstupuerunt qui erant cum petro fideles de circuncisione: quod etiam in nationes. id est in gentes gratia spiritus sancti effusa est. Audiebant enim eos loquentes linguis magnificantes deum. Tunc respondit petrus. Numquid aqua prohibere potest ut non baptizentur hi qui spiritus sanctum acceperunt sicut nos. quod maius est quam baptizari. Et iussit eos baptizari in nomine christi: subiciens formam baptismi a domino traditam per dilatationem nominis christi. In quo nomine intelligit ipse qui vnctus est. et pater qui vnctus et spiritus sanctus qui vnctus est. Tunc rogauerunt eum. Et mansit rogatus cum eis aliquot diebus. in quibus primo creditus visus fuisse cibus gentilibus. unde postea redargutus est. Dilatumque est versus et delatum versus ad fratres qui erant in iudea. quod gentes receperant verbum dei. Et hic fuit primus transitus periculosis apostolorum ad gentes in quo puerus est cornelius cum familia sua.

Quomodo redargutus est petrus a christianis.

Capitulum. LIII

Im autem ascen-

c dissepet hierosolyma. disceptabat aduersus eum fideles de circuncisione dicentes. Quare introisti ad viros pro-

putum habentes. et manducaisti cum illis. quasi diceret. In duobus contra legem fecisti. quod introisti ad eos. et quia cibus eorum confusus es. Tunc incipiens petrus exposuit eis per ordinem ostensam a deo sibi visionem. et quod apparuerat angelus cornelio. Et in tota persecutione non addidit nisi unum verbum quod dictum est cornelio. Virrite et accessi simonem qui cognominatur petrus ubi addidit. qui loquebatur tibi verba in quibus saluus eris tu et vniuersa domus tua. Et ex eo quod statim subdidit. cecidit spiritus sanctus super eos sicut et super nos ab initio: presumis quod super cornelium et familiam suam descenderit spiritus sanctus in linguis igneis sicut descenderat super apostolos die pentecostes. Et tunc inquit recordatus sum verbi domini. quod nobis dixit. Iohannes quidem baptizauit aqua. vos autem baptizabimini spiritu sancto. Videns hoc impletum in cornelio et in familia sua. Audita petri excusatione multiplici destiterunt ab increpatione eius. et gratias egerunt saluatori. et ita impleta propheta iob. Ab aquilone uenerit auxilium: et ad deum formidolosa laudatio. Id est per congelationem infidelitatis gentes comparabiles aquiloni qui in tenebris erant. in cecitate animi percipient luce fidei per quam illuminatione dirigunt ad deum formidolosa laudatio. quod per inopinatum et repentinum gentium conuersione fideles de iudea timentes glorificauerunt deum.

De continuatione historie.

Capitulum. LV.

Incipit hi-

n dinem suam. Quod enim interuentum est de philippo petro et iohanne paulo. postquam supra dictum est. igitur qui dispersi erant pertransibant euangelizantes verbum dei. quando incidens fuit. Prosequitur ergo in hunc modum. Et illi qui dispersi erant a tribulatione que inceperat a morte stephani ambulauerunt versus ad phenicem prouinciam syrie occidentalem et cyprum. nemini loquentes verbum nisi solum iudeis. Erant autem quidam cum eis de cypro et cyrene qui cum introissent antiochia loquebantur ad grecos. annunciantes dominum

Actuum apostolorum

telum, et erat manus dñi cum eis. Et multus numerus credentium peruersus est ad dominum. Sup hunc locum dicit Beda: quod post reuelationes syndonis cepit ecclesia crescere. Unde conicitur quod specie syndonis vel lintei vidit petrus in vltimo: cum alibi dicat vas fuisse, alibi discus. Delatum est autem ad aures ecclesie que erat hierosolymis de conuersione antiochenorum, et volentes plene certificari: miserunt barnabam in antiochia. Qui cum venisset et videret gratiam domini: gauisus est et exhortatus est omnes ut in proposito cordis manerent in domino: qui erat vir bonus plenus spiritu sancto et fide. Et de sup hunc locum rabanus barnabam ideo multipliciter commendatum ne putetur per indignationem suam amisisse apostolatium. Et erat rabanus in ea opinione secundum quam dicitur, barnabas ille super quem protecta est fors cum manibus, postea tamen cum paulo in apostolatum electus est. Nos aliam sequimur opinionem. Videns autem barnabas quod non sufficeret ad erudendam tantam multitudinem: venit tharsum ut quereret facultum, et inuentum perduxit antiochia: et per annum conuersati sunt ibi, et docuerunt turbam multam. Et tunc primo sequaces christiane religionis a christo capite denominati sunt christiani, quod prius dicebantur discipuli, et fuit institutio gentilius sars elegans. Vltimum est enim incongruum et indecens gentilibus ad fidem conuersis, sequaces christiane religionis communiter nomine censeri. Sed potius denominandos esse a nomine magistrum, sicut in sectis philosophorum sequaces denominabantur a nominibus magistrorum, ut ab episcuro episcopi. In his autem diebus inueniuntur prophete a hierosolymis antiochia. Et surgens ex eis vnus nomine agabus prophetauit per spiritum sanctum fame futuram in vniuerso orbe terrarum, et maxime in iudea que facta est sub claudio: scilicet quarto anno claudij.

De collecta pauperibus facta

Capitulum, LVI.

Hinc proposuerunt

discipuli facere collectam ut daret vnusquisque pro modulo sue facultatis, et mitterent aliquid pauperibus qui erant in hierosalem, qui venditis omnibus presuerant precia ad pedes apostolorum ut presumerent eos contra famem. Et tunc primum facta est collecta in vnus pauperum quod missa est per

barnabam et paulum in hierosalem.

De morte iacobi minoris.

Capitulum, LVII.

Tempore misit

herodes rex manus ut affligeret quosdam de ecclesia. Occidit autem iacobum fratrem iohannis gladto. Ut autem intellegat locus iste de quo scribit herodes sit accipiens eundem, expedit ad tempus pretermittere historiam actuum apostolorum: et persequi historiam romanos imperatorum. Non est putandum hunc fuisse herodem tetrarcham qui cognominatus est antipas, sed herodem agrippam. Ille enim non fuit rex sed tetrarcha, ille scribitur filius magni herodis: qui sensit pilato de nece domini: qui remisit eum ad pilatum indutum veste alba: qui tam deportatus fuerat in exilium vlyennam, et ibi mortuus est. Pilatus ergo mortuus iam erat: qui ut a principio huius historie preteritum est, anno, xix. imperij tiberij cesaris erat procurator iudee vitellius pro fide syrie, et accusatus est in multis apud tiberium. Accusatus est a iudeis de violenta innocentium interfectione. Accusatus est etiam quod iudeis reclamantibus ponebat imagines gentiliis in templo. Accusatus est etiam: quia pecuniam repositam in corbonam redegerat in vnus suos: inde faciens aqueductum in domum suam. Et per his omnibus deportatus est in exilium lugdunum unde orundus erat: ut ibi in opprobrium generis sui moreretur. Vide quod musac erat arca in qua reponebantur donaria regum vel principum. Corbonam in quo reponebantur donaria sacerdotum ad refectenda sartatecta templi Bazophylatium in quo reponebantur donaria transeuntium.

Quis fuerit substitutus procurator mortuo pilato.

Capitulum, LVIII.

Vitio pilato

substituit vitellius fratrem suum procuratorem iudee. Et volens placere iudeis satisfecit voluntati eorum in quibusdam, scilicet de amotione casphe, et promouere filij anne: quod ad petitionem eorum amouit caspham a sacerdotio: et substituit filium anne qui iam mortuus erat, reddiditque ei stolam scilicet illam solennem et antiquam quam debebat hic sacerdos in potestate sua: ut ea videret in festiuis diebus. 32

Historia Libri

latus s̄o translulerat eam in domū suā. z cū
in festinis dieb; necessaria erat sacerdoti, nō
poterat eam habere nisi p̄cio p̄cedere. Tem-
pore tiberij mortu^s est philippus tetrarcha
itree z tracontidis regiōis. frater herodis
tetrarche. mortu^s est etiaz lisantias tetrarcha
abiline. Et straxabāt due tetrarchie, z asp̄t
rabat herodes agrippa ad alterā earū

De proposito herodis agrippe,

Caplin, LIX.

Rat autez hero

e des agrippa vir magnanim^s z bel-
licosus s̄z pauperim^s. nepos he-
rodis tetrarche. z frater vxor^{is} est herodiadis
Fuit em̄ fili^s aristoboli filij magni herodis
z ipsa filia eiusdem. Disposuit ḡ venire rho-
mam. si forte posset impetrare a tiberio alte-
ram tetrarchiā vacantī. Cūq; venisset rho-
mam videns eum tiberius militem strenuiss̄
simū retinuit eum secum. fecitq; adherere fi-
lio suo druso: cui tam ī vita sua tradiderat
imp̄iū. Nec est iste drusus ille q̄ dormit mo-
guntie. Erat autem herodes agrippa vir ma-
gne liberalitatis. z vt sibi p̄celleret animos
romanoz multa exp̄debat. z multis debi-
tis se obligauerat. z vt tradit iosephus. non
fuit homo ī quo mutabilitas fortune adeo
posset deprehendi. Primo in h̄ male ei cōsi-
git. quia mortuus ē drusus filius tiberij. de
cuius morte adeo inconsolabiliter doluit t̄
berius: vt omnes a p̄sentia sua amoueret
qui familiariter adheserant druso: ne redire-
rent ei ad memoriā mortē eius. Et cōpul-
sus ē herodes agrippa redire in iudeā. z des-
perans p̄ nimia paup̄tate intrauit turrim:
vt ibi afficeret se fame: z ita moreret. Quod
significauit vxor sua sorori est herodiadi vxo-
ri herodis tetrarche. q̄ supplicauit viro suo
vt reuocaret eū a turri: z daret ei necessaria.
Et adq̄uit ei: z statuit eū in tiberiade. et ibi
assignauit ei domū z dedit ei necessaria vite.
Et quadā die cū esset herodes tetrarcha in
tiberiade. z epularet. fact^s hilarior solito. qz
icaluierat mero. cepit ip̄opare herodi agrip-
pe q̄ epulabat cū eo beneficia que contule-
rat ei. scilicet q̄ liberauerat eū a peste famis.
Et doluit inde agrippa vltra modū. z dispo-
suit itez redire ad tiberium: si forte inueniret
animū eius imutatū. Et in reditu eius inue-
nit eū petronius vel tiber^{is}. z honorifice re-

ceptus est ab eo: z venit cū eo rhomā. Eicū
haberet tiberius duos nepotes. altez de filo
lio druso. i. tiberiū. z altez de fratre germani
co. scz gatum. volebat sibi substituere filium
filij. qz magis diligebat eum.

De causa inuidie tiberij z herodis
agrippe

Capitulum, LX.

Herodes autem

b agrippa mag^s diligebat gatiū. z
familiarius adhebat ei: vnde

sibi suscitauit indignatōnē tiberij latentem.
quā nondū ei indicabat. sed latens odiū in
corde reservabat. Quadā autē die cum seder-
ret agrippa in curru suo cum gaio leuatis ma-
nibus in celū dicebat. Utinā viderē mortē
imp̄ortuni senis. z te dominuz tot^{is} orbis. q̄
idone^s es imperare vniuerso orbi. Hoc cau-
dinit quispiam. scz auriga ip̄ius agrippe qui
post aliquot dies cum dāno rex agrippe an-
fugiens captus est z vinculat^s. Et dum tra-
heret ad carcerē: petijt ducl ad imperatorē:
dicens: quia in aure loqueret ei. quod esset
ad eius vtilitatē. Et p̄sentatus est imperato-
ri: z dixit ei consulto. qz sic optauerat agrip-
pa mortē eius z dominū gatiū. Tiberi^s au-
tem nō multū curabat verba vinculatorū. et
derisus est ille in carcerē. Et cū sepe inita-
ret agrippa vt iudicaret z occideretur. respō-
dit tiberius. Frater sufficit tibi q̄ vinculat^s
est: z ita differat. Qz vt refert iosephus in
om̄ibus negocijs suis morosus erat. Unde
cum statueret pcuratores in p̄uincijs vite
aut nunq; mutabat eos. Et cū sepius quē-
tū esset ab eo. quare scz non mutaret p̄cu-
ratores: respondit se in h̄ parere plebeolis.
Scientes em̄ pcuratores se ad modicū ha-
bere pcurationem. emungūt vsq; ad sangui-
nem. z tanto dominant^r grauius quāto bre-
uius. z qui recentes superueniūt dissipant
quicqd inueniunt. Quod ostendit eis exem-
plo cuiusdam vulnerati: q̄ cū iaceret in via
z non amoueret multitudinē muscarū. a vul-
nere superueniens alter putauit: q̄ hoc om̄i-
teret ex imbecillitate. z abegit muscas q̄ ope-
ruerant vuln^{us}. Ad quē ille. Vale fecisti mi-
hi. qz musce q̄s amouisti iam plene erāt san-
guine: z parcl^s molestabāt me. q̄ autē recētes
supueniēt acri^s pungēt me. Sic z pcurato-
res vel officiales recēter substituti acri^s de-